Vixdum abierat cum hisce litteris emissarius, allatæ sunt Viennâ ab Henrico literæ.

Ex literis, quas Cracoviâ discedens ad vos scripsimus, satis intelligere potuistis, gravissimas & justissimas causas, propter quas non modo festinanter, verum etiam tacitè Gallicum iter suscipere coacti sumus: quod si satis commode literæ illæ vobis redditæ fuissent, non dubitamus, quin nonnulli è vobis, pro ipsorum in rebus humanis

humanis prudentiâ & sapientiâ singulari, abstinuissent ab ea sedulitate & officio, quod neque opportunum erat, neque studio nostro consentaneum, ac difficiliorem periculosioremque, totius itineris nostri rationem poterat efficere. Verum cum errati illius causa partim ex abundantia amoris profecta esse videbatur, partim eorum negligentia adscribi possit, quibus literas nostras reddendas commiseramus, nolumus exostulare vobiscum de ea re vehementius, satisque esse arbitramur hoc rursus vobis testari; Profectionem scilicet nostram in Galliam omnino necessariam fuisse, nec publicari sine periculo nostro, aut diutius differri potuisse, sine magno malo regni illius amplissimi, cujus salus nobis carissima. Quod verò attinet ad reditum nostrum in Poloniam, de eo dum recti quidquam statuere aut polliceri possimus, præsertim cum ad Gallicorum negotiorum rationem, ad quæ animum adjecimus, & ejus causa iter suscepimus, omnis ista deliberatio sit referenda. Nuper autem in ipso itinere, cum de reditu nostro nobiscum ageret multis verbis *Magnificus Castellanus Voïnicensis*, *Succamerarius noster*, nil ei præter ea respondimus, quàm nos de ea re in Gallia deliberaturos. Cupere nos tamen vehementer interea, ut quamprimum ex *Senatus & Equestris Ordinis sententia*, viri sapien-

tes & prudentes ad nos Legati in Galliam mittantur, cum amplissimis mandatis de rebus omnibus, quæ ad securitatem, & dignitatem Regni nostri Poloniæ & Magni Ducatus Lithvaniæ pertinere videantur. Nos hujusmodi Legatos à vobis libenter & humaniter excipiemus, & cum ipsis curabimus aliquam rationem inire, qua occurrere possit illis malis & incommodis, quæ ex diuturnitate fortasse absentiae nostræ oriri posse viderentur. Cæterum antequam hic Vienna discedemus, Cæsareæ Majestati, (à qua splendidissimè & humaniter excepti sumus) Poloniæ Regnum nostrum vosque omnes commendabimus. Scripsimus etiam ad Imperatorem Turcarum, ne quid inde damni & periculi ad vos perveniat. Denique nullam de regno & vobis omnibus occasionem prætermittemus. Benè valete.

Ipsa se res insinuat, faciliorem & explicatiorem reddi narrationem Historicam, si suo quæque sensu & verbis subjiciantur, prout dicta scriptave sunt. Neque ego cum ambitu lectorum Gloriam aucupor, meò quæque vendicando stylo, sed (vera calendi) anteposui conscientiam aliena narrando. Pleraque ex nativo sensu & verbis posse colligi, affectus hominum notari prout intendantur, aut re-

mit-

mittant, quæ omnia amat plerumque involvere verbosa rerum explicatio, magis quam explicare, injuriam hominum rebus gestis inferens, & lectorum (hac vel de illa gente aut persona) recto judicio non leviter subtrahens. Hic me paululum immorari oportet, quomodo Henricus Viennam venerit, quæ cum Imperatore collocutus, demum qualia Cardinalis Hosii Senatoris Poloni Legato responsa dederit. Ac primum Rex Cracoviâ egressus, consultum habuit occultè ditionem Imperatoris ipsamque Viennam transire; Periculosum namque credidit ab alienæ terræ populo noscitari, (ac forsan retardari,) qui secum tantorum Imperiorum veheret Majestatem & salutem. Sed quia discessus ejus Germanis innotuerat, ac per hos Imperatori, præter animi mentem, novo consilio rem aggredi debuit, misso præcursores ad Imperatorem Maximilianum. Quatenus sibi condonare vellet, (solicitan) ditionum suarum ingressum, ac si videretur, se velle Viennam venire. Humanissime ad ea respondit Imperator: Non permittere se modo ingressum, verum optare etiam, ut præ-

X 2

sens

sens in tanti Regis & hospitis amplexus ire posset. Tum nunciatum Imperatori, Henricum paucis Vienna abesse miliaribus. Duos ille juniores filiorum ad tertium ab urbe lapidem ire iussit obviam, ac ipse Principe dignam humanitatem retinens, cum primariis viris ad pontem Danubii majorem tantum hospitem recepturus processit: adventantem amplexatus recta in Palatium duxit. Multa inibi Viennæ secretius cum Imperatore collocutus Henricus, cum perhonorificâ Polonæ gentis ubique mentione, quod opportunum erat ad retinendam auctoritatem populi, per ipsummet Regem excusari, in quem peccasse culpabatur. Jactabatur enim per Germaniam, Polonos aut suum Regem expulisse, aut planè causam clandestini discessus dedisse. Verum non oportuit Henricum diutius Viennæ morari: Otiùs Venetias properavit. Obvium ibi reperit Legatum Cardinalis Hosii Episcopi Varmiensis & Senatoris Poloni, Roma ad se missum. Quis ille verò fuerit Hosius, obiter explanabo. Plebejo Polonorum ortus sanguine, cum artibus liberalioribus pro natura

turæ meliori genio, felicius suam erudiret juventam, altiore, quam Plebejus speraret sanguis, spectare cœpit lucem & Fortunam, Romam ideo perficiendis artibus discessit, inde pro honestiori indole Cardinalium irrepsit notitiæ, mox per doctrinam familiaritati, tum per palatium Pontificis increbuit fama virtutum Hosii, jam Prælatus, jam Cardinalis à Pontifice creatur; Post hæc moriente in Polonia (mense Pontificio) Episcopo Varmiensi, contulit Pontifex eundem Episcopatum Hosio, licet Republica primùm ægrè ferente, quod ad Plebejum deferretur Episcopatus, ac proinde Senatoria dignitas, quæ titulum infulæ, (nostro more) sequitur. Sed vicit postea virtus Hosii, ut illustraret sanguinis plebeji obscuritatem; Verum Romæ maximè valuit: mortuo enim Pontifice, multorum Cardinalium voto Pontifex expetitus; prævaluit tamen primum invidia, mox calculus aliquorum Italorum & Hispanorum, in remotum alienigenam deferri sacram purpuram indignantibus; Verus tamen ille virtute fuit Papa, quia dignus ju-